
 

Decreto n.  101 

 

OGGETTO:  Aggiudicazione procedura aperta ex art 60 del d.lgs. 50/2016 per la 

fornitura di strumentazione scientifica per il potenziamento di un veicolo autonomo 

sottomarino (AUV) e dei supporti operativi ad esso connesso. 

PON “Ricerca e Innovazione 2014-2020 

Progetto PIR01_00030 – Iniziative in supporto al consolidamento e potenziamento 

dell’infrastruttura EMSO e delle sue attività – INSEA 

CUP: D57E19000010007 

Codice univoco Bene: PIR01_00030_412780 

CIG: 8533283FE2 

CUI AC106838821004201900007 

 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 

Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale 

(Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale 

n. 264 del 24 ottobre 2020)"; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, 

così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 

marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 

22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
G
E
O
F
I
S
I
C
A
 
E
 
V
U
L
C
A
N
O
L
O
G
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
1
2
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
T
O
R
R
E



 

  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC) dell’INGV, 

approvato con Delibera del CdA n. 55/2020; 

VISTO il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e Trasparenza 

dell’INGV 2020– 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici – e il D.lgs n.56 

del 19 Aprile 2017- correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive integrazioni 

e modificazioni; 

VISTO il DL n.76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni) recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale” che, in particolare al Titolo I, Capo I, 

negli artt. dall’1 al 9, contiene la “Semplificazione in materia di contratti pubblici”, 

come convertito nella Legge 120/2020; 

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 

BILOTTA; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 117 del 18/07/2019 con il quale veniva conferita la 

delega al Dott. Giovanni Torre, Direttore degli Affari Generali e Bilancio, nell'ambito 

del proprio incarico dirigenziale, per la sottoscrizione degli atti amministrativi e atti 

di gara per le procedure di gara sopra-soglia; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 

conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio 

per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 

prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 

Giovanni Torre; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il PON “Ricerca e Innovazione 2014-2020” - Avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018 

per la concessione di finanziamenti finalizzati al potenziamento di infrastrutture di 

ricerca, in attuazione dell’Azione II.1; 



 

  

VISTO l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal 

MIUR per il progettoPIR01_00030 – Iniziative in supporto al consolidamento e 

potenziamento dell’infrastruttura EMSO e delle sue attività – INSEA (CUP: 

D57E19000010007) di cui all’Avviso n. 424 del 28 febbraio 2018, sottoscritto in data 21 

giugno 2019; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 1 del 10.01.2019 con il quale viene costituita 

una Task Force, quale unità organizzativa a supporto del RUP per l’attuazione e 

gestione del progetto infrastrutturale EMSO–INSEA; 

VISTO il proprio Decreto ovvero il “Decreto del Direttore degli affari Generali e del 

Bilancio n. 305 Prot. U N. 0014828 del 01/12/2020” con il quale è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura aperta ex art 60 del D.lgs. 50/2016 per la fornitura di 

strumentazione scientifica per il potenziamento di un veicolo autonomo sottomarino 

(AUV) e dei supporti operativi ad esso connesso nell’ambito del progetto PON-EMSO 

“InSEA”.  

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato 

per il giorno 05.02.2021; 

CONSIDERATO che, entro il suindicato termine ultimo per la presentazione delle 

offerte sono pervenute 3 offerte da parte delle seguenti società: 

• Codevintec Italiana srl (mandataria) in costituendo RTI con A.G.I.srl (mandante) 

• MacArtney Italy srl 

• Edgelab Srl 

VISTO il proprio Decreto ovvero il “Decreto del Direttore degli affari Generali e del 

Bilancio n. 44 prot. N.0002850/2021” con il quale è stata nominata la Commissione di 

gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

VISTI i verbali del RUP n. 1 (prot - N.0000270 del 09/02/2021) e Verbale N.2 (prot. N. 

0002238/2021 del 17/02/2021) dei quali condivide il contenuto; 

PRESO ATTO che con prot. n.0002239 del 17.02.2021 è stato adottato, ai sensi dell’art. 

76 co. 2 bis del D.lgs. n. 50/2016, il Provvedimento per l’ammissione ed esclusione dei 

partecipanti con il quale sono stati ammessi i tre partecipanti suddetti;  

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice trasmessi al Rup con nota prot. 

N.0003940/2021 del 12/03/2021 e dei quali condivide il contenuto; 



 

  

VISTO Il Verbale N.5 del Rup di esito degli accertamenti ex art.97 co. 5 del D.lgs. n. 

50/2016, resisi necessari sulla Società miglior offerente ai sensi dell’art.97 co.3 del D.lgs. 

50/2016, e del quale condivide il contenuto; 

VISTA la nota del RUP, Dott. Roberto Carluccio, prot. N.0005968/2021 del 06/04/2021, 

con la quale si propone al suindicato Direttore l’aggiudicazione in favore della Società 

Codevintec Italiana srl (mandataria) in costituendo RTI con A.G.I. srl (mandante), che 

ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di cui all’art. 80 e 83 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica dei 

requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati dalla ditta 

aggiudicataria in sede di gara; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 

affidamento; 

CONSIDERATO che l’impegno assunto in data 25/11/2020 n. 8346, capitolo 

2.02.01.99.999.01. ob. Fu. 0976.010 PON InSEA è decaduto e costituisce economia di 

bilancio, ai sensi dell’art. 31, comma 3 del DPR 97/2003, per mancata obbligazione di 

spesa verso terzi al 31/12/2020 e l’importo del sopra citato impegno confluirà nella 

quota  vincolata dell’avanzo di amministrazione che  verrà stanziata sul bilancio di 

previsione 2021 con il provvedimento di assestamento;  

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in 

epigrafe; 

 

DECRETA 

• che, ai sensi dell’art.60 del D.lgs. n. 50/2016., la fornitura in oggetto è 

definitivamente aggiudicata alla Codevintec Italiana srl (mandataria) in 

costituendo RTI con A.G.I. srl (mandante), con sede in Milano cap 20147 prov. MI 

via Labus, 13 -Partita IVA 01657700157, che ha presentato l’offerta economicamente 

più vantaggiosa per un importo pari ad € 759.500,00 



 

  

(Settecentocinquantanovemilacinquecento/00), escluso IVA, considerato il ribasso 

pari a 2% sull’importo a base di gara;  

• di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 

nonché tutti gli atti essenziali e complementari trasmessi; 

• di approvare i verbali redatti dalla Commissione di gara; 

• che ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal 

D.l. 12 novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG: 8533283FE2 e CUP: 

D57E19000010007; 

• di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo 

dopo la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

• di confermare la nomina come direttore di esecuzione del contratto (DEC) del Dott. 

Massimo Chiappini; 

• di disporre che, ai sensi dell’art. 34, c. 35 del D.L. 179/12 convertito dalla l. 221/12 e 

come definito dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MITT) del 

2/12/2016 (G.U. 25/1/2017 n. 20), attuativo dell’art. 73 comma 4 del Codice, le spese 

di pubblicità sui quotidiani sono rimborsate alla Stazione Appaltante 

dall’aggiudicatario entro il termine di 60 gg dall’aggiudicazione; 

• di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e 

gli obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 

contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti dell’INGV del 1/4/2015, in conformità a quanto 

disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato e reperibile, sul sito dell’INGV; 

• di disporre che con successivo provvedimento,  l’importo di € 926.590,00 IVA 

inclusa, verrà impegnato e assegnato alla Codevintec Italiana srl (mandataria) in 

costituendo RTI con A.G.I. srl (mandante), sugli stanziamenti assegnati nel bilancio 

di previsione 2021 a seguito del provvedimento di assestamento, sul capitolo 

2.02.01.99.999.01. ob. Fu. 0976.010; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’INGV 

nella sezione Amministrazione Trasparente; 



 

  

• di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste dalla 

normativa vigente. 

Roma, 13/04/2021 

 

Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 

Dott. Giovanni TORRE 

 


		2021-04-19T12:04:07+0000
	TORRE GIOVANNI




